1

股票代码：600866      股票简称：星湖科技    编号：临 2018-029

    广东肇庆星湖生物科技股份有限公司

关于对上海证券交易所《关于广东肇庆星湖生物科

技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募

集配套资金预案信息披露的问询函》回复的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

广东肇庆星湖生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 3 月 30

日在指定信息披露媒体披露了《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨

关联交易预案》（以下简称“《预案》”）及其他相关公告，并于 2018 年 4 月 16 日

收到上海证券交易所下发的《关于广东肇庆星湖生物科技股份有限公司发行股份

及支付现金购买资产并募集配套资金预案信息披露的问询函》（上证公函【2018】

0319 号，以下简称“《问询函》”）。根据《问询函》的要求，公司现就相关情况的

回复公告如下（本回复中如无特殊说明，本公告中所采用的释义与《广东肇庆星

湖生物科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案》（修

订稿）一致）：

问题一、预案披露，报告期内，标的资产久凌制药前五名客户销售收入合

计占当期营业收入的比例分别为 99.77%、100.00%和 99.56%。其中对单一客户

博腾股份（深交所上市公司）的销售收入分别为 7,853 万元、7,893 万元、6,763

万元，占当期营业收入的比例分别为 88.24%、93.28%和 84.25%，公司存在单一

客户集中的风险。同时，标的资产毛利率各期分别为 52.37%、51.31%和 49.40%。

请补充披露：（1）前述销售金额与博腾股份公开披露的供应商釆购金额是否存

2

在差异，如是，请说明原因；（2）标的资产存在单一客户重大依赖，说明具体

原因；（3）结合标的资产的业务发展情况及同行业可比公司，说明标的资产的

核心竞争力；（4）结合同行业公司情况、存在对单一客户重大依赖情况，解释

标的资产毛利率较高的原因。请财务顾问和会计师发表意见。

【回复说明】

一、久凌制药披露的销售金额与其客户博腾股份公开披露的釆购金额存在差

异的情况及原因

上市公司已在重组预案“第三节 七、（五）5、久凌制药销售金额与其客户

公开披露信息的差异”部分对标的公司披露的销售金额与其客户博腾股份公开披

露的釆购金额之间存在差异的情况及主要原因进行了补充披露，具体如下：

（1）差异情况

报告期内，标的公司披露的销售金额与其主要客户博腾股份公开披露的釆购

金额之间的差异情况如下：

单位：万元

期间 2017年 1-9 月 2016年度 2015年度

久凌制药销售金额 6,763.07 7,893.82 7,853.16

博腾股份披露的采购金额 N/A 7,650.62 6,399.68

差异 N/A -243.20 -1,453.48

（2）差异原因

该差异主要是由于下列原因所导致：

1）双方对年末部分批次产品的确认入账存在时间差

根据久凌制药的收入确认政策，久凌制药在发出的产品到达客户指定地点

后，需经客户验收通过后方可确认销售收入。标的公司财务部门在具体操作过程

中，根据会计谨慎性原则，一般在取得经客户签字并盖章的采购验收报告时，根

据该等单据的取得时点作为收入确认时点。久凌制药于当年年底前发出的部分批

次产品，若未能在当年资产负债表日收到客户出具的验收确认单据，则不确认为

3

当年度销售收入，而是作为发出商品，在次年实际取得相关单据时再确收入并结

转成本。

就标的公司与博腾股份间的具体业务而言，博腾股份收到相关产品后，由于

需严格对医药中间体产品进行化学成分检测、杂质比例检测、湿度检测等一系列

检测程序，待检测结果出具并确认无质量问题后方可验收入库，而后博腾股份会

发出验收报告通知标的公司相应结果，并要求标的公司开具发票和进行结算等。

为符合会计权责发生制原则，博腾股份一般在检验结果确认无质量问题入库时做

暂估入库处理，但是因为后续其检测部门出具具体的采购验收报告、将结果传递

给久凌制药仍需要一定时间，因此双方在收入/采购确认时点上可能存在一定的

时滞，原因合理。

2）双方披露数据的统计口径存在差异

星湖科技在披露预案时，对久凌制药的主要客户销售收入已经按披露准则要

求，将同一控制下的客户做合并处理，因此其对博腾股份的销售收入包括了对博

腾股份及其下属子公司东邦药业等公司的销售收入。

博腾股份于 2015 年 7 月完成对东邦药业的收购，并将其纳入合并报表范围，

合并前久凌制药对东邦药业的部分销售收入未纳入博腾股份披露数据统计范围，

因此导致 2015 年度久凌制药确认的对博腾股份及其控制的下属公司（含东邦药

业）合并的销售收入较博腾股份年报披露的对应采购额高。

3）采购暂估金额与最终销售金额存在差异

由于博腾股份在进行采购暂估时，一般会根据以往经验及约定价格对确认金

额进行估算，其暂估入库金额与最终标的公司实际确认收入金额可能略有差异。

综上所述，2015 及 2016 年度，公司披露的标的公司对主要客户销售金额与

博腾股份披露的对标的公司采购金额存在一定差异，该等差异主要是由于双方对

收发货物的确认时点存在时间差，双方披露数据的统计口径有所差异，以及采购

暂估金额与最终销售金额存在差异所导致。

公司财务顾问及会计师已经对久凌制药主要收入情况进行了函证、访谈、抽

凭测试、截止性测试等核查程序，确认久凌制药的收入确认不存在重大差错。

4

二、关于标的资产存在单一客户重大依赖的原因

上市公司已在重组预案“第三节 七、（五）2、报告期内前五名客户销售情

况”部分对标的公司存在单一客户重大依赖的原因进行了如下补充披露：

报告期各期，久凌制药前五名客户销售收入合计占当期营业收入的比例分

别为 99.77%、100.00%和 99.56%。其中，久凌制药对博腾股份的销售收入占当期

营业收入的比例分别为 88.24%、93.28%和 84.25%，标的公司客户集中度较高，

对博腾股份依赖度较高，其主要原因如下：

（1）定制化生产业务模式的特殊性决定

久凌制药主要从事医药中间体定制化生产业务，在该业务模式下，久凌制药

生产的主要产品具有用途专一性和客户排他性，即一个产品只能对应一个客户，

故从总量上限制了久凌制药的客户数量。具体而言，在定制化生产模式下，委托

方会将相关医药中间体的生产路径相关技术提供给定制加工方，定制加工方根据

委托方提供的技术确定具体的工艺路径，实施生产，并在完成生产后将相关产品

出售给确定的委托方。在该种业务模式下，出于保护商业秘密、严格质量控制及

确保供货稳定性等原因，委托方在选择定制加工方时通常非常谨慎，仅会将该类

业务委托给经历严格筛选并已经建立互信基础的委托加工方。同时，在 CMO 业

务模式下，一但双方建立了合作关系，通常会较为稳定，且随着合作的不断深入，

不仅会在单个产品的委托加工量上有所提升，还会在委托加工产品的种类上进一

步深入。

就久凌制药与博腾股份而言，双方目前已经建立了十余年的合作关系，久凌

制药近年来为博腾股份提供 CMO 服务的产品种类已达数十种，且目前已成为博

腾股份的第一大供应商。对于久凌制药而言，博腾股份不仅需求稳定，信誉良好，

同时相关业务的收益情况较好，且可预期性较强，因此随着双方业务的不断开展，

久凌制药对博腾股份销售规模不断提升，业务依赖程度也有所增加。而对博腾股

份而言，随着双方业务合作的不断深入，其对久凌制药的依赖程度也在相应提高。

因此，在 CMO 业务的特殊模式下，久凌制药的 CMO 业务对博腾股份的依赖程

度较高，但该业务依赖性对业务双方而言是相互的，双方的历史及未来可预期期

间内的合作关系相对稳定，久凌制药因重大客户的合作关系变动而带来的重大经

5

营风险较低。

（2）医药 CMO 行业产品质量控制要求的影响

医药产品从医药原料、原料药起始物料、GMP 中间体、原料药到制剂各个

环节都可能涉及定制研发生产，医药定制研发生产行业的价值链较长，且不同的

环节对医药定制研发生产企业技术水平、管理能力、质量标准、药政监管等的要

求存在较大差异。随着药品监督管理的加强，制药企业对其药品质量标准的不断

提高，不仅加大了对其直接供应商的审核力度，还逐步向产业链上游延伸，对其

产品原料的终端供应商进行审计，以把控最终药品的质量。所以，CMO 业务的

下游客户不仅会对其上游直接供应商产品的质量进行严格控制，而且对其供应商

的原料采购环节质量控制要求也极为严格。

为了控制采购的原料的质量，博腾股份会对其供应商进行严格的审核，并严

控供应商数量，一般控制在 3 个以内，甚至在某些产品上会有独家供应的情形。

同时，博腾股份的下游客户如杨森制药等还会对其上游供应商进行穿透质量考

核，并在合作期间进行定期或不定期的现场考核，从而保证上游供应商的产品质

量标准全程可控。因此在 CMO 业务关系下，久凌制药已通过博腾股份及其下游

客户的严格审核，能够为博腾股份提供符合要求的 CMO 服务，博腾股份在确定

新产品供应商时也会优先考虑要求已通过质量考核的久凌制药提供相应服务，以

确保其自身供货质量的稳定性，并降低未来客户审核出现问题的风险。随着博腾

股份近年来业务的不断发展，久凌制药为其提供定制化生产的服务量也在不断提

高，从而造成久凌制药对博腾股份销售收入较高的情形。

（3）维持与博腾股份稳定合作关系有利于标的公司稳定发展

由于 CMO 行业对医药定制研发生产企业的技术水平、管理能力、质量标准

等要求较高，故医药定制研发生产企业与下游客户之间的合作关系是一个逐步加

深的过程，与其建立长期战略合作伙伴关系需要较长时间。一般情况下，随着合

作时间的增长，双方合作的深度会不断加深，合作的品种和交易金额会逐渐放大。

因此，医药定制研发生产企业的发展战略一般是集中深耕少数客户，与重要客户

展开多产品、多方位的深度合作。

6

久凌制药自 2006 年起就开始向博腾股份供应医药中间体产品，双方合作关

系已经长达十余年，已建立了长期稳定的战略合作关系。随着合作时间的增长，

双方合作的产品种类增多，交易金额逐渐增长，久凌制药已逐渐成为博腾股份的

第一大供应商。未来，久凌制药与博腾股份之间多年合作形成的业务关系仍将继

续维系，同时，考虑到近年来久凌制药通过合并一新医药、投资建设新厂、改进

技术工艺等途径不断扩大产能，并积极开拓多客户等其他业务，预期久凌制药的

客户集中度将呈缓慢下降趋势。

（4）久凌制药前期产能受限

由于博腾股份是久凌制药的重要客户，一般情况下，久凌制药会首先保证向

博腾股份供货的稳定性。久凌制药每年与博腾股份的交易金额已经稳定达到

8,000 万元左右，几乎占据了久凌制药现有总产能的 80%-90%。虽然标的公司已

拥有潜在的新客户资源，且正在积极扩充生产能力，但由于受到自身现有产能限

制，且新生产基地投入建设、使用尚需一定周期，其承接新客户订单的能力目前

仍较为有限。

具体而言，由于标的公司工厂所在地周边山地较多，同时受资金、资源规模

等限制，标的公司前些年较难在周边寻找到合适的场地及时扩充产能，只能通过

不断改进工艺技术和成本费用挖潜提升经营业绩。受到产能限制的影响，久凌制

药对博腾股份的业务依赖性更多的体现在被动依赖，而非主动依赖。如前所述，

为了优先保障博腾股份的产品供给，久凌制药现阶段在面临新客户的业务机会时

通常难以应对。尽管自 2015 年张国良先生及其团队全面接手久凌制药的经营管

理工作以来，久凌制药正在通过一系措施提高产能并努力开发新的客户，但现有

业务阶段久凌制药难以充分改善对博腾股份的业务依赖局面。但随着标的公司多

年成长和积累，以及当地政府部门的重视程度加强，目前标的公司已在老厂附近

的专业工业园区内投资建设新厂房，同时，考虑到一新医药的新车间在近两年陆

续投产，未来期间，随着久凌制药新厂及一新医药新车间产能的不断释放，预期

久凌制药将有能力摆脱现有因产能不足带来的业务拓展受限局面，积极提升新业

务的收入、利润贡献规模，从而逐步解决单一客户重大依赖问题，加强标的公司

自身的抗风险能力。

7

三、关于标的资产的核心竞争力

上市公司在重组预案“第三节 七、（十）标的公司的核心竞争力”部分对标

的公司的核心竞争力情况进行了补充披露，具体如下：

1、出色的工艺优化能力和生产转化能力

医药中间体及化学原料药的生产具有生产流程长、合成技术复杂、工艺控制

要求高、工艺更新快的技术特点，技术密集程度高于普通精细化学品行业，对相

关企业在化学合成技术、节能环保技术、工艺的选择和生产设备等方面有较高的

要求，处于不同技术水平的企业在产品质量和成本控制上存在较大差异。

久凌制药凭借多年的生产经营积累和技术研发创新，通过工程设计、工艺优

化、节能减排等方面的持续跟踪和改进，不断突破工艺路线中的技术关键点，形

成一系列在业内领先的生产工艺，使其产品质量稳定，成本优势明显。

久凌制药的技术优势还体现为较强的科技成果转化能力，在产品从小试阶段

（实验室技术）向批量生产转化方面积累了成熟的经验，形成较强的新产品开发

能力。

2、突出的成本管控能力

成本优势是医药中间体企业在行业中持续发展的根本之一。久凌制药自成立

以来，始终严格把控生产成本，通过技术创新、工艺优化、供应链管理、提高产

能利用率等各方面来降低生产成本。

具体而言，久凌制药积极探索资源循环利用的绿色生产工艺体系，一方面减

少了生产过程中化学溶剂的使用量，大幅降低了污染物和废水的排放量，另一方

面增加了溶剂的循环使用效率，化学溶剂的使用量比传统工艺减少了近 20%，有

效降低了产品的生产成本。同时，久凌制药十分关注基础化工原料价格的变动趋

势，不断强化供应链管理，动态评估筛选优秀的供应商，通过集中采购、控制物

流成本、综合挑选供应商等方式降低采购成本。此外，久凌制药还不断优化生产

计划，使 CMO 业务和多客户产品业务充分利用产能，提高整体产能利用率，从

而降低生产成本。

8

3、严格的质量把控能力

对于医药中间体生产企业而言，质量把控能力是其在该行业中得以生存的关

键因素。由于医药中间体 CMO 行业竞争充分且市场集中度很低，一但医药中间

体生产企业提供的产品的质量不符合要求，不仅将会造成下游客户的巨大损失，

同时也会使其在激烈的市场竞争中失去机会。

就久凌制药而言，其同类型可比公司的业务规模通常较小，久凌制药较该等

企业而言具备较强的质量把控能力。根据对博腾股份相关人员的访谈，近年来久

凌制药发生退货的情况极少，其外协产品合格率在 99%左右，高于博腾股份外协

供应商的平均标准。凭借着久凌制药及其团队多年来的谨慎经营，其在行业内树

立了良好的口碑与信誉，这也为久凌制药未来期间开展 CMO 及多客户业务奠定

了良好的业务基础。

4、优秀的经营团队

久凌制药自成立以来就非常注重团队的建设，目前已形成以张国良、方善伦、

曾昌第等人为核心的经营团队，团队核心成员从业经验丰富、富有创新精神、互

相之间配合默契，团队具有很强的向心力，核心成员对久凌制药未来发展有共同

的理念并尽力做出贡献，执行力较强。同时，久凌制药还结合未来业务发展需要，

在发展过程中引进、培养与积累人才，通过内部挖潜，内部提拔，外部引进等多

种方式，完善团队专业结构、年龄结构，增加团队竞争力，建立了执行力强、工

作效率高的管理团队。

5、稳定的客户关系

经过在医药中间体 CMO 业务领域的长期积淀，凭借优良的产品品质、完成

合同订单的及时性、突出的工艺优化能力和突出的成本优势，久凌制药获得了客

户的一致认可，赢得了良好的市场声誉。目前久凌制药在巩固现有品种的同时，

还将继续加大对医药中间体新品种的研发投入，巩固现有老产品的优势地位并且

寻找新的利润增长点，通过不断开发新产品，利用在医药行业积累的良好客户资

源，实现新品种的合作。经过长期的业务合作，久凌制药与博腾股份、福安药业、

莱美药业等优质客户建立了稳定的合作关系。

9

6、丰富的项目储备

由于医药中间体产品更新速度快，单一品种的价格和市场需求变动都比较

大，故多元化的产品组合将有效降低企业经营风险，为其持续稳定发展奠定了扎

实的基础。久凌制药通过自主研发、技术引进等多种方式已形成了多品种的产品

项目储备，包括艾滋病药物中间体、丙肝药物中间体、糖尿病药物中间体、镇痛

药物中间体、心血管药物中间体、癌症病药物中间体、抗真菌药物中间体等多项

系列，涉及 37 项细分品种，能满足客户的多重需求。与此同时，久凌制药每年

还不断进行新产品的开发，在新产品植入、产业链延伸、在产品的技术优化和节

能环保改进等方面进行技术创新，不断提高技术水平，扩大产品服务范围，例如

正在试产的用于生产抗生素药物氨曲南、抗艾滋病药物利托那韦、抗生素药物头

孢噻吩、头孢噻啶、头孢西丁等的医药中间体。相关工艺技术关键点一旦突破，

即可实现大批量生产，成为新的利润增长点。

四、标的资产毛利率较高的原因及其合理性

上市公司已在重组预案“第三节 六、（六）标的公司毛利率分析”部分对标

的公司毛利率的详细情况进行了补充披露，具体如下：

1、标的资产按业务分类的毛利率分析

报告期内，久凌制药按业务分类的主营业务收入、毛利率情况如下：

单位：万元

业务
2017年 1-9月

主营业务收入
毛利率

2016年度主

营业务收入
毛利率

2015年度主

营业务收入
毛利率

CMO业务产

品
6,550.87 49.77% 7,784.41 51.30% 7,330.42 51.65%

多客户业

务产品
1,072.22 40.84% 224.01 18.61% 1,341.47 54.79%

其他产品 369.34 66.07% 434.13 68.35% 215.38 59.35%

合计 7,992.44 49.32% 8,442.55 51.31% 8,887.27 52.31%

注：以上财务数据尚未经审计

2、同行业可比上市公司毛利率比较分析

10

鉴于报告期内久凌制药 CMO 业务收入系其主要收入来源，占久凌制药主营

业务收入的比例分别为 82.48%，92.20%和 81.96%，其相关财务数据与同行业公

司具备可比性。相比之下，久凌制药多客户业务产品占整体收入的比例较小，且

具体销售的产品变化较大，另存在 2017 年 1-9 月合并一新医药收入、利润的情

形，因此报告期内久凌制药多客户业务产品与同行业的可比性不高。

根据我国 A 股市场与久凌制药同行业可比上市公司公开披露信息，其涉及

中间体CMO相关业务的毛利率与久凌制药CMO业务产品毛利率比较情况如下：

证券代码 公司简称 产品类别 2016年度 2015年度

300702.SZ 天宇股份 原料药及中间体的 CMO业务 60.35% 59.24%

600521.SH 华海药业 原料药及中间体销售 46.92% 40.53%

002821.SZ 凯莱英 定制研发生产 50.86% 48.08%

平均值

52.71% 49.28%

久凌制药 CMO 业务 51.31% 51.65%

注 1：目前与久凌制药业务水平相同的同行业可比公司通常均为非公众公司，其相关财

务数据无法获取，因此选取同行业上市公司进行比较；注 2：由于同行业可比公司未公开披

露 2017年 1-9月按业务分类的毛利率，因此 2017年 1-9月数据无法获取。

如上表所示，医药中间体 CMO 行业整体毛利率较高，2015、2016 年度，可

比上市公司 CMO 相关业务毛利率平均值分别为 49.28%和 52.71%，同期久凌制

药的 CMO 业务的毛利率分别为 51.65%和 51.31%，与可比公司基本持平，处于

合理水平。

3、单一客户依赖对久凌制药毛利率的影响

报告期内，久凌制药毛利率较高，主要是由其所处行业特性所导致，与单一

客户依赖问题无直接联系，具体分析如下：

（1）博腾股份与久凌制药并非关联企业

久凌制药及博腾股份均是独立的经营实体，双方及双方的主要股东、实际控

制人之间并无关联关系。同时，博腾股份作为上市公司，其公司治理结构及内部

控制制度较为完善，历年经营业绩均通过审计机构审计并进行公开披露，不存在

11

向久凌制药进行利益输送的动机。

（2）久凌制药与博腾股份存在相互依赖的业务关系

报告期各期，久凌制药分别是博腾股份的第二、第一和第一大供应商。根据

博腾股份的确认，如博腾股份更换供应商，需要按照下游跨国制药公司等客户的

供应商管理规定重新履行合格供应商的认证手续，更换成本较高。因此，单一客

户依赖问题是由久凌制药所处行业特性所决定，并未导致其毛利率受到不利影

响。

（3）博腾股份的采购定价方式合理

博腾股份是一家上市公司，有着较为规范的采购流程。其对久凌制药的采购

均已经过商务谈判、供应商比价等合规程序，具体采购价格由双方根据市场公允

价格协商确定。博腾股份重视与业务伙伴的合作共赢，能给予久凌制药与行业水

平相近的利润空间。

综上，久凌制药毛利率较高，主要是由其所处行业特性所导致，与单一客户

依赖问题无直接联系，其毛利率处于合理水平。

五、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：

（一）上市公司已在重组预案中对久凌制药与博腾股份披露信息的差异情况

进行了补充披露。2015、2016 年度久凌制药披露的销售金额与博腾股份披露的

采购金额存在差异，该等差异主要是由于双方对收发货物的确认时点存在时间

差，双方披露数据的统计口径有所差异，以及采购暂估金额与最终销售金额存在

差异所导致。

（二）上市公司已在重组预案中对久凌制药对博腾股份业务依赖的原因进行

了补充披露。标的公司对博腾股份产生业务依赖的原因主要体现在 CMO 业务模

式的特殊性等方面，未来期间，随着久凌制药新增产能的不断释放，久凌制药将

积极拓展多客户业务，预期将有效降低其业务集中度较高的风险。

（三）上市公司已在重组预案中对标的公司的核心竞争力进行了补充披露。

12

久凌制药已在医药中间体行业经营多年，其在生产工艺优化、成本及质量把控、

项目资源储备等方面具备较强的核心竞争力。

（四）上市公司已在重组预案中结合同行业公司情况、存在对单一客户重大

依赖情况，补充披露了标的资产毛利率较高的情况及其合理性。久凌制药毛利率

较高，主要是由其所处行业特性所导致，与单一客户依赖问题无直接联系，其毛

利率处于合理水平。

六、会计师核查意见

经核查，会计师认为 2015、2016 年度久凌制药披露的销售金额与博腾股份

披露的采购金额存在差异，该等差异主要是由于双方对收发货物的确认时点存在

时间差，双方披露数据的统计口径有所差异，以及采购暂估金额与最终销售金额

存在差异所导致；久凌制药毛利率较高，主要是由其所处行业特性所导致，与单

一客户依赖问题无直接联系，其毛利率处于合理水平。

问题二、预案披露，标的资产 2016 年总资产为 1.63 亿元，同比增加约 9,000

万元，所有者权益为 1.19 亿元，同比增加约 6,700 万元。2015 年久凌制药的营

业收入、净利润分别为 8,899 万元、2,895 万元，2016 年分别为 8,462 万元、

2,708 万元。请结合标的资产的业务发展、资本运作等，补充披露：（1）标的资

产总资产、所有者权益大幅增长的原因，合并报表的具体会计处理；（2）2016

年久凌制药收购一新制药且合并报表后，营业收入和净利润于 2016 年反而出现

下滑的具体原因。请财务顾问和会计师发表意见。

【回复说明】

一、久凌制药将一新纳入合并报表的具体时点

上市公司已在重组预案“第三节 二、（六）2016 年 11 月，第二次增资及变

更公司名称”部分对标的公司合并一新医药的具体时点进行了补充披露，具体如

下：

2016 年 11 月 8 日，张国良等 10 名久凌化学全体股东及本次增资参与方张

凤、曾昌弟、唐劲、彭相程签署《增资协议》，对前述增资事宜作出了相关约定。

本次增资中张凤、曾昌弟、唐劲、彭相程作为出资的一新医药 100%股权价

13

值已经中水致远资产评估有限公司评估并出具了中水致远评报字[2016]第 3033

号《资产评估报告》。根据该报告，以 2016 年 3 月 31 日为评估基准日，一新医

药股东的全部权益价值为 3,452.19 万元。

2016 年 12 月 12 日，久凌制药办理完毕本次增资的工商登记手续，并取得

变更后的营业执照。

2016 年 12 月 26 日，久凌制药与一新医药就本次收购完成对一新医药的资

产交接，并签署《资产交接确认书》。

久凌制药通过增资的方式收购一新医药 100%股权，构成非同一控制下企业

合并。综合上述因素及本次增资的具体时点，久凌制药最终确定以资产交割日

2016 年 12 月 26 日作为本次交易的购买日，并自 2016 年 12 月 31 日起将一新医

药纳入财务报表合并范围。

二、久凌制药将一新医药纳入合并报表的具体会计处理，及合并后标的资产

总资产、所有者权益大幅增长，营业收入和净利润出现下滑的具体原因。

上市公司已在重组预案“第三节 六、（五）合并报表的具体会计处理”部分

对标的公司合并一新医药的具体会计处理进行了补充披露，具体如下

1、合并一新医药的具体会计处理

本次一新医药纳入久凌制药合并报表的具体会计处理如下：

本次交易中，久凌制药通过增资换股方式取得一新医药 100%股权，合并成

本合计为 3,400.00 万元。一新医药纳入久凌制药合并报表时点为 2016 年 12 月

31 日，其可辨认净资产公允价值金额为 1,861.58 万元，小于合并成本 3,400.00

万元的差额为 1,538.42 万元，确认为商誉。

2、合并一新医药及增资事项对久凌制药 2016 年财务报表的影响

（1）合并后标的资产总资产、所有者权益大幅增长的原因

由于一新医药纳入久凌制药合并报表的时点为 2016 年 12 月 31 日，久凌制

药 2016 年末合并口径的资产及负债中已包含一新医药的相关资产，因此其 2016

年 12 月 31 日的合并资产负债表中的总资产、所有者权益较前一年末均出现大幅

14

增长。同时，由于本次增资中除一新医药原股东以持有一新医药 100%股权作价

3,400 万对久凌制药增资外，张凤同时还以货币资金 600 万元向久凌制药增资，

因此标的公司因本次合并及增资净资产增加 4,000 万元。

（2）合并后标的资产营业收入和净利润出现下滑的原因

由于一新医药纳入久凌制药合并报表时点为 2016 年 12 月 31 日，久凌制药

2016 年度的合并利润表与合并现金流量表仅反映了久凌制药母公司的经营成果

及现金流量，而并未考虑一新医药 2016 年度的经营成果及现金流量。因此 2016

年度标的资产营业收入和净利润出现下滑系由久凌制药母公司受产品结构调整

等因素影响导致经营业绩波动，与合并一新医药并无直接关联。

三、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：

上市公司已在重组预案中补充披露了 2016 年久凌制药收购一新医药时合并

报表的具体会计处理，并说明了标的资产总资产、所有者权益大幅增长的原因，

及 2016 年久凌制药收购一新医药且合并报表后，营业收入和净利润于 2016 年出

现下滑的具体原因。该原因具有合理性。

四、会计师核查意见

会计师认为：2016 年久凌制药收购一新医药时合并报表导致久凌制药总资

产、所有者权益大幅增长；2016 年久凌制药收购一新医药且合并报表后，营业

收入和净利润于 2016 年出现下滑的原因是合理的。

问题三、预案披露，交易对方彭相程于 2007 年 7 月至 2016 年 4 月在博腾

股份任工程技术中心工艺经理，2016 年 4 月至今任一新医药技术副总，一新医

药于 2016 年 11 月被久凌制药收购，并于 2016 年 12月 31 日合并报表。请补充

披露：（1）交易对方彭相程是否对博腾股份负有竞业禁止义务，是否仍在竞业

禁止期；（2）标的资产剔除一新医药后的财务数据，并从经营业绩、客户资源、

技术工艺等角度说明收购一新医药对标的资产的具体影响。请财务顾问和会计

师发表意见。

15

【回复说明】

一、关于交易对方彭相程是否存在竞业禁止义务及是否仍在竞业禁止期

上市公司已在重组预案“第二节 二、（十二）彭相程”部分就彭相程是否存

在竞业禁止业务的相关事宜进行了补充披露，具体如下：

4、关于彭相程是否存在竞业禁止义务的说明

彭相程先生于 2007 年 7 月至 2016 年 4 月在博腾股份任职，并于 2016 年 4

月经个人主动申请自博腾股份离职。根据彭相程先生与博腾股份签署的劳动合同

及其解除协议等相关文件的约定，以及独立财务顾问等各方中介机构对博腾股份

相关人员进行访谈的确认，彭相程先生与博腾股份不存在竞业禁止安排，其目前

亦不存在处于竞业禁止期的情形。

二、关于收购一新医药对标的资产的具体影响

（一）关于标的公司剔除一新医药的主要财务数据

上市公司已在重组预案“第三节 六、（七）久凌制药母公司主要财务数据”

部分补充披露内容如下：

1、简要资产负债表（母公司）

单位：元

项目 2017 年 9 月 30 日 2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

流动资产 107,160,854.24 95,402,933.73 64,185,631.06

非流动资产 44,849,185.29 44,270,295.49 9,094,731.50

资产总计 152,010,039.53 139,673,229.22 73,280,362.56

流动负债 19,921,592.74 19,912,731.79 20,601,095.74

非流动负债 - - -

负债合计 19,921,592.74 19,912,731.79 20,601,095.74

所有者权益合计 132,088,446.79 119,760,497.43 52,679,266.82

2、简要利润表（母公司）

单位：元

项目 2017年 1-9月 2016年度 2015年度

16

营业收入 61,094,771.23 84,624,509.21 88,997,208.61

营业利润 26,549,271.51 31,919,680.60 34,162,794.51

利润总额 26,323,449.55 32,102,534.26 34,205,970.33

净利润 22,327,949.36 27,081,230.61 28,956,466.11

3、简要现金流量表（母公司）

单位：元

项目 2017年 1-9月 2016年度 2015年度

经营活动产生的现金流量净额 370,690.35 6,705,303.26 10,433,996.17

投资活动产生的现金流量净额 8,880,884.35 -12,766,032.24 -3,617,114.69

筹资活动产生的现金流量净额 -13,433,912.50 -3,408,000.00 320,920.49

现金及现金等价物净增加额 -4,182,337.80 -9,468,728.98 7,137,801.97

注：以上财务数据尚未经审计。由于久凌制药自 2016 年 12月 31日起将一新医药纳入

合并报表范围，因此 2016年度财务数据中仅资产负债表需剔除一新医药相关数据，2017年

1-9月财务数据中资产负债表、利润表及现金流量表均需剔除一新医药相关数据

（二）收购一新医药对久凌制药的具体影响

上市公司已在重组预案“第三节 四、（一）6、收购一新医药对久凌制药的

具体影响”部分对久凌制药收购一新医药对其的具体影响进行了补充披露，具体

如下：

6、收购一新医药对久凌制药的具体影响

总体而言，久凌制药收购一新医药对其未来的发展意义重大。虽然在短时间

内收购一新医药的效益无法立即显现，但随着一新医药产能的逐步释放及业务的

逐步开展，一新医药将在技术、客户资源等多方面与久凌制药形成有力互补，并

为标的公司未来的发展与业务增量提供有力保障。

（1）对标的公司业绩的影响

报告期内，一新医药的主营业务收入分别为 517.01 万元、1,209.29 万元及

2,734.87 万元，营业利润分别为-243.45 万元、-165.94 万元及 253.92 万元。造成

17

一新医药 2015年及 2016年亏损的主要原因在于该公司位于四川省广安市岳池县

的主要生产基地（以下简称“岳池生产基地”）在该期间处于建设期，其一车间

于 2015 年 3 月开始建设，于 2015 年末开始试生产；其二车间于 2016 年 8 月才

开始建设，于 2017 年 9 月方开始试生产。一新医药 2015 年的收入主要来自于相

关医药中间体产品的贸易，其医药中间体业务于一车间试生产后才开始陆续产生

收入，同时因岳池生产基地处于建设期，建设资金投入较大，因此 2015 年及 2016

年出现了经营亏损。尽管报告期内一新医药存在亏损的情形，但其收入增速较快，

且已经在 2017 年 1-9 月份开始实现盈利，当期一新医药实现净利润为 189.76 万

元。待一新医药现有的两个车间的产能全部释放后，其收入将大幅提升，并将为

标的公司带来可观的业绩贡献。

（2）对标的公司工艺技术开发的影响

一新医药目前已经建立了具备一定实力的专业研发团队主要从事CMO业务

的工艺交接及工艺优化、新产品的研发、现有产品的工艺优化等方面的工作。一

新医药目前研发团队由 10 人组成，技术团队成员经验丰富，具备从小试研发到

中试放大再到商业化生产的技术链拓展能力，能快速开发出适用于工业化生产的

技术工艺，缩短整个研发周期，提高产品工业化生产的成功率。

目前，一新医药已经自主研发了多个具有自主知识产权的多客户业务产品，

其中在报告期内已经实现销售的主要包括骨骼肌松弛药罗库溴铵系列中间体

（GY02）、抗真菌药物伏立康唑系列中间体(GY01)、抗艾滋病药物中间体 4-羟

基-2-丁酮(GY18)。

此外，除前述已经实现销售的产品外，一新医药还积累了多个在研产品，其

中已经处于小试阶段的产品主要包括新型头孢类抗生素抑菌增效剂阿维巴坦中

间体、新一代肺癌靶向药阿法替尼中间体、治疗类风湿关节炎(RA)的 JAK 抑制

剂托法替尼中间体、抗艾滋病药物利托那韦中间体，该等产品将在未来完成实验

阶段并实现商业化生产后陆续推向市场。

因此，一新医药的合并大幅提升了标的公司整体的技术开发能力，拓展了标

的公司整体产品品类丰富程度和项目储备，随着前述已经实现销售产品的逐步放

量以及研发阶段产品的不断推出，一新医药的盈利能力将逐步提高进而增厚标的

18

公司的业绩。

（3）对标的公司生产工艺层面的影响

就化学合成原料药及医药中间体的生产工艺影响而言，一新医药具备低温反

应、格式反应、氢化反应、溴甲基化反应、醇醛氧化反应等特殊化学合成工艺技

术和精馏的生产装置，该等生产工艺和生产装置与久凌制药具备的手性合成、低

温反应、格式反应等特殊化学合成生产工艺能够形成互补。合并一新医药后，标

的公司的生产技术工艺将更为丰富，并能够满足更多 CMO 业务客户对产品生产

特殊工艺需求。

（4）对标的公司未来发展的影响

一新医药坐落于四川省广安市岳池医药产业园，该园区系四川省首批药品上

市许可持有人制度的试点示范区。一新医药目前在该园区取得了面积约为 33,000

平方米的工业用地，并将分两期工程完成进行开发建设。其中一期工程两个生产

车间（一号及二号车间）已经建成并已开始用于医药中间体的生产，二期工程占

地超过 6,000 平方米，将于未来期间择机开始建设并拟用于化学合成原料药的生

产。为此，一新医药已经储备了包括抗真菌原料药、抗乙肝原料药、抗生素类原

料药、多肽类原料药等共 8 个化学合成原料药产品的生产工艺技术，为标的公司

未来产业升级做好了充分准备，未来随着该等业务的逐步实施将有利于标的公司

业务的长远发展。

（5）对标的公司客户资源的影响

报告期内，一新医药主要开展多客户产品业务，其主要客户不仅包括博腾股

份，还包括福安药业、莱美药业等。因此，一新医药的合并，不仅丰富了久凌制

药的业务维度，同时还拓宽了久凌制药的客户资源。

未来期间，一新医药在原有业务的基础上将继续开拓市场，争取充分利用其

新增产能，进一步加大新业务、新客户的拓展力度，从而加强标的公司的持续经

营能力。

（6）对标的公司经营团队的影响

19

一新医药目前的经营管理团队不仅具备丰富的从业经验，同时其专业人才能

够覆盖到生产、研发、质量控制等多个业务环节。对于标的公司而言，一新医药

经营团队的合并，能够有效弥补标的公司此前在研发等环节的业务短板。对于一

新医药而言，久凌制药经营团队多年来在生产一线积累的丰富经验亦将加速其产

能的释放速度。因此该次经营团队的合并将有利于双方在生产、技术、研发等方

面形成优势互补，相互促进。

具体而言，合并后的经营团队目前已经在研发、生产乃至久凌制药新厂建设

等方面开始开展全方位的合作。随着团队内部合作的不断加深与磨合，两方将在

未来业务的开展过程中继续促进，从而进一步加强标的公司经营团队的业务实

力，并为标的公司未来的发展提供坚实的保障。

三、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：

（一）上市公司已在重组预案中对本次交易对方之一彭相程先生是否存在竞

业禁止安排等问题进行补充披露。彭相程先生与博腾股份不存在竞业禁止安排，

其目前亦不存在处于竞业禁止期的情形。

（二）上市公司已在重组预案中对标的公司剔除一新医药的主要财务数据及

收购一新医药对久凌制药的具体影响进行补充披露。收购一新医药将在技术工

艺、客户资源、经营团队等多个方面加强标的公司的经营实力，且未来期间，随

着一新医药产能的不断释放，其亦将为标的公司带来可观的业绩收益，从而提升

标的公司的持续盈利能力，有利于标的公司整体长远发展。

四、会计师核查意见

上市公司已对公司剔除一新医药的主要财务数据及收购一新医药对久凌制

药的具体影响等问题进行了补充披露。经核查，会计师认为：随着一新医药产能

的不断释放，其亦将为久凌制药带来可观的业绩收益，从而提升久凌制药的持续

盈利能力，有利于久凌制药整体长远发展。

20

以上为《问询函》回复全部内容，公司指定信息披露媒体为上海证券交易所

网站（http://www.sse.com.cn）和《上海证券报》、《中国证券报》、《证券日报》、

《证券时报》，有关公司信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准，敬请广大投

资者及时关注并注意投资风险。

特此公告。

                        广东肇庆星湖生物科技股份有限公司董事会

                                      2018 年 4 月 25 日